culo nobis aliquo proposito lumen unum ex innu-
 merabilibus facibus conflatum præstringeret aciem
 oculorum, omnis Christi benedictio tanquam lux
 per se fulgens, magnum hunc animis nostris splen-
 dentem ex multis et variis Scripturæ radiis pro-
 venientem emittit. Licet enim ex singulis ejus divinis
 exemplis mutuum hujusce celebritatis testimonium
 colligere. Quæris Abrahæ benedictionem? Præsen-
 tia contemplare, et habebis id quod requiris. Cæli
 stellas non vides? Has, inquam, stellas, quæ nu-
 per ex spiritu nobis exortæ, statim cælum Eccle-
 siam reddiderunt: stellarum enim radiis præclara
 virorum virtute pietateque præstantium gratia si-
 gnificatur: quos si quis Abrahæ filios ex prom-
 sione natos cæli sideribus similes dixerit, a veri-
 tate non aberrabit. Mosem illum eximium admira-
 ris, qui scientiæ cognitionisque præstantia res
 omnes a Deo procreatas comprehendit? Ecce tibi
 primæ mundi procreationis Sabbathum, cui bene-
 dixit Deus. Ex illo Sabbatho præsens hoc Sabba-
 tum agnosce, quietis hunc diem, cui supra diee
 alios Dominus benedixit. In hoc enim vere ab om-
 nibus operibus suis Deus Unigenitus conquievit,
 qui divino salutis humanæ curandæ consilio, cum
 per mortem carni quietem præbuisset, et in id,
 quod erat, per resurrectionem revertisset, quid-
 quid jacebat secum exsuscitans, vita, et resurre-
 ctio, et aurora, et mane, et dies in tenebris et
 umbra mortis degentibus factus est¹. Simili bene-
 dictione historia item referta est². Pater Isaac dile-
 cto filio non parcens suo, et unigenitus oblatio, et
 victima factus, et agnus loco illius qui immolaba-
 tur. Licet enim totum in hac historia pietatis my-
 sterium intueri. Agnus e ligno cornibus hærens
 pendebat. Unigenitus autem holocausti ligna gesta-
 bat. Cernis quo modo qui cuncta fert verbo virtu-
 tis suæ, is et lignorum nostrorum fert onus, et su-
 per lignum extollitur, ferens quidem ut Deus, sub-
 latus autem tanquam agnus? Sic enim Spiritus
 sanctus utraque re magni mysterii figuram parti-
 tus est, tum dilecto filio, tum simul ostenso agno;
 ut per agnum mortis sacramentum significaret, per
 unigenitum autem vitam morte non ereptam osten-
 deret. Si vis et Mosem ipsum considerare, ma-
 num extensione crucem describentem, eaque
 forma Amalecitas in fugam vertentem, veritate
 figuram expressam, et Amalech cruci cedentem
 animadvertes³. Habes et Isaiam, qui gratiam ho-
 diernam non parum illustrat. Ab ipso enim ma-
 trem innuptam, sine patre carnem, sine dolore
 puerperium, sine labe partum ante didicisti. Sic
 enim loquitur propheta: *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium: et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quæ vox significat, Nobiscum Deus*⁴. Et
 enim sine dolore partum exstitisse, ipsa rei æqui-
 tate te docebit. Nam cum omnis voluptas dolorem
 conjunctum habeat, necesse est, ut in iis, quæ ita

¹ Gen. xxvi, 4. ² Isa. ix, 2. ³ Gen. xxii, 1 sqq. ⁴ Exod. xvii, 11. ⁵ Isa. vii, 14.

copulata sunt, cum unum abest, alterum etiam A absit.

Ἐπειδὴ γὰρ πᾶσα ἡδονὴ συνημμένον ἔχει τὸν πόνον, ἀνάγκη πᾶσα ἐπὶ τῶν συνημμένως θεωρουμένων τοῦ ἐνός μὴ ὄντος, μηδὲ τὸ ἕτερον εἶναι.

Itaque cum nulla concipiendi voluptas antecesserit, ne parienti quidem dolor est consecutus. Hoc autem prophetae verbis etiam comprobatur, quæ sic habent : *Antequam veniret dolor partus ejus, effugit, et peperit masculum*⁶. Aut, quemadmodum alius interpretes ait : *Antequam dolores sentiret, peperit*⁷. Ex hac, inquit, Virgine matre Puer natus est nobis, et filius datus est nobis. Cujus imperium super humerum ejus, et vocatur nomen ejus magni consilii angelus, Deus fortis, potens, princeps pacis, pater futuri sæculi. Hic puer, hic filius, *Ut ovis ad occisionem ductus est, et tanquam agnus coram tondente se, obmutuit*⁸. Vel potius, inquit Jeremias, *Hic est agnus ille mansuetus, qui ad victimam ducitur*⁹. Hic est ille panis cui lignum injiciunt, qui panis lignique sunt hostes¹⁰. Imo vero illud e propheta, quod apertissimum et clarissimum est, et quo mysterium planissime declaratur, accipiamus, Jonæ nimirum exemplum¹¹, qui sine offensione in cetum ingressus, et sine molestia rursus egressus, cum in ejus visceribus tribus diebus et totidem noctibus permansisset, Domini apud inferos commorationem indicavit¹². Hæc et horum similia oportet ex singulis Scripturæ locis indagare, atque seligere. Omnia enim illa ex præsentibus carnis. Et ex hodierna lætitia, ut in Evangelio legimus, *Tota læx pendet, et prophetæ*¹³. Et, quemadmodum Paulus ait¹⁴, omnis Scripturæ, divino Spiritu dictante exarata, legisque summa in hac gratia concluditur. Hæc enim et malorum est finis, et bonorum principium. Nam exempli causa, *Mors regnavit ab Adam*¹⁵, imperii pestiferi ducens initium, et impotens illius dominatus ad Mosem usque permansit, cum ejus vis a lege minime reprimeretur. Venit vitæ regnum, et solutum est mortis imperium. Apparuit alia generatio, alia vita, alius vivendi modus, ipsius naturæ nostræ commutatio. Quænam generatio? *Quæ non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nascita est*¹⁶. Quinam, inquires, hoc fieri potest? Audi, nam paucis explicabo. Fetus hic per fidem concipitur, per baptismatis regenerationem in lucem editur, nutricem habet Ecclesiam, hujus doctrinam et instituta sugit tanquam ubera, illi cœlestis panis est cibus : ætatis perfectio est sublimis vivendi ratio, nuptiæ consuetudo sapientiæ : liberi, spes ; domus, regnum ; hæreditas et opulentia, deliciæ paradisi ; finis non mors, sed vita illa, quæ dignis parata est, beatissima et sempiterna. Hoc in melius commutationis initium videns magnus ille Zacharias ambigit, quod illi nomen imponat, quomodo præsentem gratiam appellet. Etenim, cum ea quæ